
�

RESOLUÇÃO N.º 73/2017 

 Aprova as propostas apresentadas pelas 
Organizações da Sociedade Civil e atestar 
as inscrições no COMTIBA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CURITIBA – COMTIBA, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 
de julho de 2017, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
Municipal n.º 7829/91 e no Edital n° 002/2017 da Secretaria de Estado da Família e 
Desenvolvimento Social do Paraná – SEDS e Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR, 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar as propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil e 
atestar as inscrições no COMTIBA, em anexo. 

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 11 de julho de 2017. 

Cátia Regina Kleinke Jede 
Presidente - COMTIBA 

�

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 129 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO VI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2017

Página 20



�

EDITAL 002 – SEDS / CEDCA 

Projetos das Organizações da Sociedade Civil 2017 

Nº ENTIDADES PROJETOS INSCRIÇÃO / 

VALIDADE COMTIBA 

1 Instituto de Habilitação e 

Orientação do Excepcional 

do Paraná – IHOEPAR / 

Escola de Educação 

Especial São Camilo 

Formando Cidadãos Inscrição: 179

Validade: 13/10/2017 

2 Associação Beneficente 

Curitibana - ABC 

Vivace Inscrição: 254

Validade: 08/11/2018 

3 Centro de Orientação e 

Controle de Excepcionais 

de Curitiba - COCEC 

Viabiliza Inscrição: 09

Validade: 13/10/2017 

4 Associação Educacional 

de Desenvolvimento 

Humano e Social - ADES     

Karatê em Ação Inscrição: 315

Validade: 14/07/2017 

5 Fundação Educacional 

Meninos e Meninas de 

Rua Profeta Elias 

Meninos de 4 Pinheiros em 

Ação 

Inscrição: 167

Validade: 11/08/2017 

6 Associação Caminho da 

Vida – Lar Dona Vera 

Fortalecendo Vínculos Inscrição: 165

Validade: 11/08/2017 

7 Associação Lar Moisés Efetivando Afetividade Inscrição: 160

Validade: 13/10/2017 

8 Associação Comunitária 

Presbiteriana  

Ressignificando Minha 

Identidade 

Inscrição: 81

Validade: 13/12/2018 

9 Escola Especializada 

Primavera 

Crescer Feliz Inscrição: 105

Validade: 14/06/2018 

10 Associação Feminina de 

Proteção à Maternidade e 

a Infância de Curitiba -

AFPMI 

Desenvolvendo e 

Fortalecendo a Autonomia 

Juvenil 

Inscrição: 68

Validade: 11/10/2018 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 129 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO VI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2017

Página 21



�

Nº ENTIDADES PROJETOS INSCRIÇÃO / 

VALIDADE COMTIBA 

11 ACRIDAS - Associação 

Cristã de Assistência 

Social

Restaurando Vidas Inscrição: 36

Validade: 14/07/2017 

12 Associação Ícaro Marcolin Instituto Ícaro Educacional Inscrição: 308

Validade: 22/09/2017 

13 Associação Paranaense 

de Apoio à Criança com 

Neoplasia - APACN 

Gestão Profissionalizada 

para o Atendimento de 

Qualidade às Crianças e 

Adolescentes com Câncer 

Inscrição: 10

Validade: 09/08/2018 

14 Instituto Salesiano de 

Assistência Social 

Projeto Social Salesiano de 

Incentivo a Promoção 

Juvenil 

Inscrição: 40

Validade:11/10/2018 

15 Associação Batista de 

Ação Social de Curitiba - 

ABASC 

Romanos Inscrição: 169 
Validade: 14/02/2019 

16 Associação Casa do Pai Viabilização de Recursos 
para a Ampliação da Equipe 
Profissional 

Inscrição: 156 
Validade:13/10/2017 

17 Associação Beneficente 

Encontro com Deus 

Convivendo e Fortalecendo 
Vínculos no Centro 
Comunitário do Cajuru 

Inscrição: 203 
Validade: 08/12/2017 

18 Associação Beneficente 

Renascer - ASCER 

Inclusão Social – Uma 
Missão Possível 

Inscrição: 22 
Validade: 09/08/2018 

19 Hospital Nossa Senhora 

das Graças – Maternidade 

Mater Dei 

Cuidado ao Recém-Nascido 

e as Mamães Adolescentes 

Inscrição: 361 

Validade: 12/07/2018 

20 GERAR - Geração de 

Emprego, Renda e Apoio 

ao Desenvolvimento 

Regional 

Cidadania Digital Inscrição: 396 
Validade:12/07/2017 

21 Lar O Bom Caminho Desenvolvendo Sonhos Inscrição: 38 
Validade: 14/06/2018 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 129 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO VI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2017

Página 22



�

�

Nº ENTIDADES PROJETOS INSCRIÇÃO / 

VALIDADE COMTIBA 

22 Associação de Moradores 

do Conjunto Residencial 

Moradias Atenas I  

Fazer Acontecer na 

Comunidade 

Inscrição: 126

Validade: 14/03/2019 

23 Fundação Iniciativa Assistência Social e 

Educação 

Inscrição: 137

Validade:10/05/2018 

24 Associação de Assistência 

ao Excepcional do Paraná 

Exercícios Físicos na 

Promoção da Saúde do 

Adolescente com 

Deficiência Intelectual 

Inscrição: 181

Validade:11/10/2017 

25 AMAS - Associação 

Menonita de Assistência 

Social 

Viva Vida Inscrição: 125

Validade: 09/08/2018 

26 RECRIAR – Família de 

Adoção 

Recriando Vínculos Inscrição: 149

Validade: 09/05/2019 

27 Alvorecer Ação Social Formação de Leitores Inscrição: 52 
Validade: 14/07/2017

28 Associação Fênix  Reconstruindo Vidas Inscrição: 332

Validade: 12/07/2018 

29 Associação Metodista de 

Ação Social - AMAS       

Tenda da Educação Inscrição: 39

Validade: 08/11/2018

30 Associação dos 

Deficientes Físicos do 

Paraná - ADFP 

SEL – Saúde, Esporte e 

Lazer para Crianças e 

Adolescentes com 

Deficiência Física 

Inscrição: 346

Validade: 14/02/2018 

31 Associação Curitibana de 

Apoio e Integração do 

Excepcional 

Instituição de 

Desenvolvimento da 

Criança e do Adolescente 

Inscrição: 243

Validade: 13/10/2017 

32 Rede Esperança Construindo o Futuro Inscrição: 82

Validade: 13/10/2017 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 129 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO VI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2017

Página 23



�

�

Nº ENTIDADE PROJETOS INSCRIÇÃO / 

VALIDADE COMTIBA 

33 Associação do Deficiente 

Motor 

Crescendo com Bem-Estar 

na ADM 

Inscrição: 18

Validade: 14/06/2018 

34 Vida Promoção Social - 

VPS 

Colorindo a Vida Inscrição: 364

Validade: 08/11/2018 

35 Associação de Moradores 

do Conjunto Oswaldo Cruz 

II 

Desenvolvendo-se na 

Infância 

Inscrição: 355

Validade: 14/06/2018 

36 Instituto Social Vó Durvina Garantindo Direitos Inscrição: 278

Validade: 14/03/2019 

37 Associação de Apoio ao 

Desenvolvimento Integral 

da Pessoa ADIPE 

Prevenção às Drogas – 

Fortalecimento de Vínculos 

Familiares e Transformação 

Social 

Inscrição: 161

Validade: 14/06/2018

38 Associação das 

Abelhinhas de Santa Rita 

de Cássia - AASRC 

Diversidade para Qualidade Inscrição: 13

Validade: 15/09/2017 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 129 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO VI

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2017

Página 24


